
                       ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE MARITUBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 
GABINETE DA PREFEITA 
 

 

 

  

Rodovia BR-316, Km 12 s/n - Bairro Novo, Marituba - PA, 67200-000 

 

                 DECRETO Nº 444 /2023 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 

Altera o Decreto nº 278-A, de 30 de 

outubro de 2022, para inclusão de 

membros representantes do Poder 

Executivo Municipal e da Sociedade 

Civil, para composição do Conselho 

Municipal de Meio Ambiente, biênio 

2022-2024.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MARITUBA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 90, incisos VI I e XX, da Lei Orgânica do Município, 

ALTERA o Decreto nº 278-A, de 30 de outubro de 2022, para inclusão de 

membros representantes do Poder Executivo Municipal e da Sociedade Civil, 

para composição do Conselho Municipal de Meio Ambiente, biênio 2022-2024, 

o qual passa a ter a seguinte redação: 

CONSIDERANDO o art. 115 da Lei Municipal nº 306, de 23 de dezembro de 

2014, que dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Meio 

Ambiente, com representação paritária entre membros do Poder Executivo 

Municipal e da Sociedade Civil; 

CONSIDERANDO que a nomeação dos membros do Conselho Municipal de 

Meio Ambiente de Marituba será mediante decreto, nos termos do caput do art. 

115 da Lei Municipal nº 306, de 23 de dezembro de 2014; 

CONSIDERANDO que conforme define o art. 115, §2º, da referida Lei, o 

mandato dos membros do Conselho será de dois anos, sendo esta nomeação 

para o exercício de 2022-2024. 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros representantes do Poder Executivo 

Municipal para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente para o biênio 

2022-2024:  

I - Secretaria Municipal de Cultura - SECULT: 

Titular: FRANCISCO RAIMUNDO MENDES DE SOUZA, portador do RG nº 

2334843 e inscrito no CPF sob o nº 166.845.082-87. 

Suplente: THIAGO LEANDRO DA SILVA COSTA, portador do RG nº 6731221 

e inscrito no CPF sob o nº 014.106.302-50. 



                       ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE MARITUBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 
GABINETE DA PREFEITA 
 

 

 

  

Rodovia BR-316, Km 12 s/n - Bairro Novo, Marituba - PA, 67200-000 

 

II - Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Agricultura, Aquicultura, 

Abastecimento e Pesca - SEDAP: 

Titular: RENATA SOUSA DO NASCIMENTO MOTA, portadora do RG nº 

5903384 e inscrita no CPF sob o nº 969.472.842-87. 

Suplente: MAURÍCIO GUILHERME BASTOS CUNHA, portador do RG nº 

2918789 e inscrito no CPF sob o nº 592.034.202-15. 

III - Secretaria Municipal de Educação - SEMED: 

Titular: PAULO MAIKON LACERDA DA SILVA, portador do RG nº 5169882 e 

inscrito no CPF sob o nº 010.198.382-48. 

Suplente: LEIDIANE DA COSTA TEIXEIRA DE SOUZA, portadora do RG nº 

5407096 e inscrita no CPF sob o nº 875.789.302-06. 

IV - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Trabalho, 

Emprego e Renda - SEDETER: 

Titular: EDEN DOS SANTOS CARVALHO, portador do RG nº 1462667 e 

inscrito no CPF sob o nº 370.460.552-20. 

Suplente: BRUNA JULIANA LOURINHO GAMA, portadora do RG nº 4489415 

e inscrita no CPF nº 961.682.502-04.  

V - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano – 

SEIDUR:  

Titular: RAMON DIEGO MAGNO BASTOS, portador do RG nº 6219929 e 

inscrito no CPF sob o nº 007.124.482-41. 

Suplente: JESSICA IRACEMA PINHEIRO GARCIA, portadora do RG nº 

6612969 e inscrita no CPF sob o nº 012.451.212-78. 

VI - Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB:  

Titular: MARCIA BARRETO DE OLIVEIRA, portadora do RG nº 1514975 e 

inscrita no CPF sob o nº 256.834.942-68. 

Suplente: RENATA QUEIROZ DE OLIVEIRA, portadora do RG nº 5361015 e 

inscrita no CPF sob o nº 939.930.212-15.  

VII - Secretaria Municipal de Saúde-SESAU: 

Titular: PRISCILA TATIANE SALLES ANJOS, portadora do RG nº 4231418 e 

inscrita no CPF sob o nº 709.334.802-53. 



                       ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE MARITUBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 
GABINETE DA PREFEITA 
 

 

 

  

Rodovia BR-316, Km 12 s/n - Bairro Novo, Marituba - PA, 67200-000 

 

Suplente: MARIA LEIDIANE BARROS DE OLIVEIRA BALTAZAR, portadora 

do RG nº 3443856 e inscrita no CPF sob o nº 761.084.062-91. 

Art. 2º Ficam nomeados os membros representantes da Sociedade Civil para 

compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente para o biênio 2022-2024: 

I - Câmara dos Vereadores de Marituba: 

Titular: ADIMILSON MENDES AMARAL JUNIOR, portador do RG nº 5511784 

e inscrito no CPF sob o nº 950.661.872-00. 

Suplente: ANDERSON ROCHA DE ARAUJO, portador do RG nº 2837957 e 

inscrito no CPF sob o nº 727.213.752-53. 

II - Associação Agrícola e de Moradores Bela Vista: 

Titular: ABRAÃO BRAGA DE JESUS DE SOUZA, portador do RG nº 5339520 

e inscrito no CPF sob o nº 933.298.732-72. 

Suplente: PATRÍCIA MORAES MARTINS, portadora do RG nº 4398676 e 

inscrita no CPF sob o nº 980.971.992-20. 

III - Associação de Moradores do Conjunto Residencial Viver Melhor Marituba: 

Titular: NATALIA MARIA MATOS DO AMARAL, portadora do RG nº 5352925 

e inscrita no CPF sob o nº 861.867.362-53. 

Suplente: KATIANE SIQUEIRA ROCHA, portadora do RG nº 4916947 e 

inscrita no CPF sob o nº 924.024.372-00. 

IV - Associação de Moradores do Residencial Umaris:  

Titular: RAFAELLA RODRIGUES DELGADO, portadora do RG nº 3633580 e 

inscrita no CPF nº 005.642.592-92. 

Suplente: ORTÊNCIA DE CASSIA DA COSTA SILVA, portadora do RG nº 

4663831 e inscrita no CPF sob o nº 878.448.932-49. 

V - Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis de Marituba: 

Titular: OTONIEL TRINDADE MORAES, portador do RG nº 4572290 e inscrito 

no CPF sob o nº 790.493.892-87. 

Suplente: ANTONIA LUCIENE NOGUEIRA DOS SANTOS, portadora do RG 

nº 6315234 e inscrita no CPF sob o nº 013.525.352-70. 

VI - Instituto Social Cultural e Artístico Eládio Soares: 

Titular: SANDRA SOLANGE DE SOUSA, portadora do RG nº 3443756 e 

inscrita no CPF sob o nº 517.161.432-68. 



                       ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE MARITUBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA 
GABINETE DA PREFEITA 
 

 

 

  

Rodovia BR-316, Km 12 s/n - Bairro Novo, Marituba - PA, 67200-000 

 

Suplente: IVAN DE MELO SOARES, portador (a) do RG nº 1349786 e inscrito 

no CPF sob o nº 855.805.708-72. 

VII - Associação de Moradores do Conjunto Residencial Jardim dos Pardais: 

Titular: CRISTINA ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA, portadora do RG nº 

2806951 e inscrita no CPF sob o nº 462.622.372-91. 

Suplente: ROSIELE CRISTINA MORAES LUCIANO, portadora do RG nº 

4016873 e inscrita no CPF nº 788.525.442-91. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o 

Decreto nº 278-A, de 30 de outubro de 2022. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Marituba, aos dezessete dias do mês de 

outubro do ano de dois mil e vinte três,  

 

 

PATRÍCIA RONIELLY RAMOS ALENCAR MENDES 

Prefeita Municipal 


		2023-10-17T14:22:35-0300
	PATRICIA RONIELLY RAMOS ALENCAR MENDES:05776248493




